behoefte om een indruk te krijgen van de gevoeligheid van investeringen en jaarkosten op veranderende
uitgangspunten. Een van deze uitgangspunten is het beschikbare ligoppervlak bij de vrijloopstal. Daarom is dit
gevarieerd ten opzicht van het oppervlak per dier dat in de basisvergelijking is gebruikt (= 15 m2 per dier) en is
ook een ligoppervlak van 10, 20 en 30 m2 per dier doorgerekend. Bij grotere stallen leidt de toenemende
nokhoogte echter tot problemen. Daarom is gekozen voor een andere indeling van de stal. De voergang is een
kwartslag gedraaid en loopt bij grotere stallen dwars door de stal. Schetsen van de verschillende plattegronden
zijn opgenomen in de bijlagen.
Bij grotere stallen is het steeds minder logisch om uit te gaan van traditionele (geïsoleerde) dakvormen. Ook
daarin is daarom gevarieerd door de kosten per m2 van de bovenbouw te variëren. Daarnaast zijn de hoeveelheid
en prijs van het instrooimateriaal gevarieerd en is het effect van volumevermindering door verdamping en
compostering doorgerekend. In tabel 3 is een overzicht gegeven van de varianten die in de gevoeligheidsanalyse
zijn doorgerekend.

 5

Rapport 238

Tabel 3 Overzicht van varianten voor gevoeligheidsberekening
Variabele Varianten
Ligoppervlak (m2/dier) 10 15 20 30
Kosten bovenbouw (€/m2) 60 80 100 200
Hoeveelheid strooisel (kg/dier/dag) 0 5 10 20 30
Prijsverandering strooisel t.o.v. basisprijs -50% -10% 0% 10% 25% 50%
Volumevermindering  0% 10% 25% 50%

Bij de verschillende berekeningen is het goed de basisconfiguraties van de vrijloopstal (zie tabellen 1 en 2),
namelijk 15 m2 per dier, 5 kg strooisel per dier per dag, € 0,11 per kg strooisel en geen verdamping, in het
achterhoofd te houden.

3.2.1 Oppervlakte per dier

Er is onder Nederlandse omstandigheden nog bijna niets bekend over de haalbaarheid van een compoststal of
een stal met gedroogde mest. De belangrijkste sturingsmogelijkheden om een goed werkend
huisvestingssysteem te realiseren, zijn de beschikbare hoeveelheid ruimte per dier (m2-) en de hoeveelheid
strooisel wat een dier per dag gebruikt. De effecten van vergroting of verkleining van het oppervlakte per dier zijn

[…]

koeien en 150 kg extra is samen 250 kg melk per koe meer) leidt tot een ruim € 22.500,- beter resultaat.
Het aantal koeien blijft gelijk. De opbrengsten stijgen door een hogere melkopbrengst. Dit effect is groter dan
de lagere opbrengsten voor omzet en aanwas. Minder jongvee leidt ook tot lagere voer- en gebouwenkosten.
Er is minder mestafvoer omdat de forfaitaire mestproductie lager is. Door minder mestafvoer blijft er wat
meer mest in de put, zodat men wat op kunstmest kan besparen. De energiekosten om 30.000 kg melk extra
te produceren stijgen.

Gevoeligheden
De berekeningen laten zien dat een lagere omzet en aanwas en besparing op ruwvoer en gebouwen een
belangrijke rol spelen bij de verschillen. Op het intensieve bedrijf speelt ook mestafvoer een belangrijke rol. Voor
dit bedrijf zijn daarom een aantal gevoeligheden doorgerekend (tabel 16).
1. De ruwvoerkosten dalen met € 0,05 naar € 0,05 per kg drogestof.
2. In tegenstelling tot voorgaande berekeningen is ondanks het lagere vervangingspercentage geen besparing

op de gebouwkosten mogelijk, omdat uitgegaan wordt van bestaande gebouwen die men niet kan afstoten.
3. De mestafzetkosten dalen met € 6,- tot € 6,- per m3.
4. Een combinatie van 1, 2 en 3.

Tabel 16 Gevoeligheidsberekening intensief bedrijf (20.000 kg melk/ha) met 120 koeien
 1 2 3 4 5 6

 8650 kg
melk met
quotum

Basis
25% verv 20% verv

8650 kg
geen

quotum

combi
1+3

combi
2+4

Aantal koeien 120 -0,7 -1,4 -2,1 +0,0 -2,8 +0,0
Geleverde melk 1020000 +0 -0 +0 +18000 +0 +30000
Melk per koe 8500 +50 +100 +150 +150 +200 +250
Vervangingspercentage 30% -5% -10% +0% +0% -5% -10%

Resultaat van tabel 15  +8183 +15616 +3266 +5383 +11244 +22562
Resultaat bij:
1. Ruwvoer kost € 0,05
   i.p.v. € 0,10/kg ds

+6277 +11929 +2577 +5383 +8686 +19299

2. Geen besparing gebouwenkosten +3958 +7441 +1946 +5383 +5774 +15193
3. Mestafzet kost € 6,-
   i.p.v. € 12,-/m³

+6760 +12865 +3140 +5711 +9721 +20410

Combinatie 1, 2 en 3  +628 +1003 +1131 +5711 +1694 +9778

 14

Rapport 238

Tabel 16 laat zien dat de gevoeligheden vooral bij een lager vervangingspercentage een rol spelen. Het voordeel
van een hogere melkproductie is niet zo hoog als het voordeel van een lager vervangingspercentage, maar is ook
minder gevoelig voor prijseffecten.
Een belangrijke invloed bij het voordeel van een lager vervangingspercentage heeft de besparing op de
gebouwenkosten. Blijft de stal hetzelfde bij een lager vervangingspercentage, dan neemt het resultaat  grofweg
met € 4200,- af bij een vervangingspercentage van 25% en met € 8200,- bij een vervangingspercentage van